retrantem destitueret, consilia fortunamque Regis hac exspectatione subnixa everti, explorataque detorqueri ex manibus victoriam.

Tam multus hac in re Polinus fuisse dicitur; ut offensæ, quām gratiæ propior ab Eunacho, acerbâ oratione castigatis fuerit,* quod alienam amicitiam privatutum emolumentis Galli colerent, nullaque officij parte tot beneficiorum acceptorum gratiam ornarent, federa periculis commodisque ex equo communicatis non soverent. Solimanni se armis vincere, alienis illum armis vinci cuperent, luculenta ejus rei ex proximis à Solimanno in Italiam Pannoniamque illatis bellis argumenta suppetere, ubi nemo Gallo-rum pro Turcis se commoverit. Quanquam & Turce illi sint, qui gallicâ ope carere possint, & beneficia profusi largiantur, quam exigant.* Polinus quamvis graviter ictus oratione, quæ ex Eunuchi quidem verbis, sed ab Imperatoris mente profecta, nec absque veritatis specie, videbatur; quod Galli hac ope seipso, quam Turcam promotum malleant, & commoda magis belli sibi quererent, quām alteri favent; tamen extremi periculi rem facturus ad Solimannum ipsum largitione sibi aditum aperuit, eademque postulata demissè exponit. Imperator nihil præ se ferens indignationis, ore verbisque ad humanitatem fidelis, bonâ esse spe jubet,* opportunum hoc quidem anno expedienda classis præteritum tempus, alienâ tamen tarditate, non voluntate suâ, fakturum ut sequens annus duplo, quām postularet majori classe, & tarditatem pensaret, & testaretur voluntatem. Quæ vafrè omnino, & in suam rem Turca pollicitus est; quod intelligeret, quantum ipse ex horum Regum dissidio, suis licet impensis alito, caperet emolumenti. Quo intellecto, Franciscus creditur revocandum ex Hispania filium exilimasse, partemque copiarum in Italiam transfundendam, ut exoneraret Galliam, Italicumque bellum promoveret. Ita eodem anno diversis quinque regionibus hostilia Franciscus arma intulit, non levi, aut occupatarium urbium, aut rapinarum damno.

Quibus jure illa accensi clades potuit, quæ accepta ad Pestum urbem in Pannonia imperorio etiam nomini infamis evenerat. Huc indicis Spiræ Cæsaris voluntate comitiis armorum societate Germanos Principes Ferdinandus traxerat, ut Buda Pæstoque ejectis Turcis, Hungariam ceu propugnaculum Germaniæ rursus adderet. Nec leviter hic offendit Germanorum animos Francisci Olivarii Galliarum Regis Legati hæc auxilia Germanis dissuadentis oratio; cum primò religionis per Concilium universale, armorumque inter Reges Christianos dissidia ponenda; tum junctis in communem hostem eundum viribus esse, eo tempore consuleret, quo Rex illorum fedus cum Solimanno, bellum cum Carolo moliebatur, per quæ tam spes Concilii, quām Turce communibus Gallo-rum armis reprimendi auferebatur, ut aliud Francicum loqui, aliud agere manifestum esset. Quare spretus his artibus (quas Germani execrabantur) Gallus, se ex ipso conventu ad suos recepit. Apparatus verò Germanorum contra Turcam ingens, & Heterodoxorum etiam Principum conjurata voluntas, Pontificia ad hæc subsidia, sub fortissimo Duce Vitellio, trium millium submissa, omnia ad spem ingentem spectabant. Aderat Mauritius Saxo, haud ignobilis miles, & cum Conrado Hasso Joachimus Brandenburgicus, Protestantium jam religioni autora-